Memorando nº 008/COSUI Brasília (DF), 05 de março de 2004.

A

Comissão Especial de  Licitação do CNPq

Joaquim Eduardo Miranda Gomes

Presidente da Comissão

Em resposta ao pedido de esclarecimento sobre a Tomada de Preço nº 002/004, cujo o
objeto é a prestação dos serviços de atualização de versão, instalação, manutenção e
suporte técnico, durante o período de 12 (doze) meses para o software de segurança
de rede Checkpoint Firewall 1, temos o seguinte entendimento:

Caso seja apresentado pelas empresas licitantes para o item 5.1.3 – Qualificação
Técnica, letra m) página 6 do Edital, documento emitido pela empresa Check Point
Software Technologies declarando que a licitante é parceiro certificado podendo
comercializar os produtos Check Point, bem como prestar serviços de instalação,
customização, manutenção e ativação a fim de garantir o correto funcionamento das
soluções Check Point, para isto a empresa acima citada mantêm corpo técnico e
comercial treinado e certificado em soluções da fabricante, entenderemos que esta
informação é suficiente para abranger o termo ‘solidariedade’ que utilizamos no
estabelecimento do quesito.

Segue em anexo consulta sobre o assunto feito ao representante comercial da
empresa Check Point no Brasil, Sr. Ghassan Dreibi.

Atenciosamente

Joaquim Humberto
Coordenador de Suporte a Usuário

e Infra-Estrutura

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Offic e)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq. br

ANEXO

Date: Fri, 5 Mar 2004 10:21:20 -0800
From: Ghassan Dreibi <gdreibi@br.checkpoint.com>
To: Joaquim Humberto Marques Mota <joaquim@cnpq.br>,

Caro Joaquim,

a Check Point não pode emitir cartas de solidariedade para nenhum parceiro
mundial. Desenvolvemos um programa de canais, www.checkpoint.com/partners
que oferece benefícios e cobra requisitos e qualificação técnica dos
integradores que desejam distribuir ou revender produtos e serviços  Check
Point .

Todos os canais certificados pela Check Point possuem uma carta modelo
conhecida como " Declaração de Parceria ", este documento é enviado pela
Check Point Israel e declaração que o parceiro está qualificado para
oferecer, vender e instalar os produtos e serviços Check Point .

Segue um trecho das carta de Declaração de Parceria  :

"A Check Point Software Technologies, vem por meio desta, declarar que a
empresa xxxxxxxxxxx CNPJ xxxxxxxxx é nosso parceiro certificado podendo
comercializar os produtos Check Point, bem como prestar serviços de
instalação, customização, manutenção e ativação a fim de garantir o correto
funcionamento das soluções Check Point, para isto a empresa acima citada
mantêm corpo técnico e comercial treinado e certificado em nossas soluções."

Esta declaração garante que o parceiro pode oferecer e vender produtos,
serviços de suporte da Check Point e Enterprise Software Subscription.

Entre em contato para maiores esclarecimentos.

Muito Obrigado.

Ghassan Dreibi
Territory Manager
Check Point Software Technologies
(5511) 3851-7927 Phone / Fax Office
(5511) 7716-1088 Mobile
____________________________________________

Ministério da Ciência e Tecnologia Conselho Nacional de Desenvolvimento
Científico e Tecnológico

Telefone +55 61 348 9000
Fax +55 61 274 1950

 Administração Central (Head Offic e)
SEPN 507, Bloco B, Ed. Sede CNPq
70740-901 Brasília DF Brasil

e-mail: webadmin@cnpq. br

	Página 1
	Página 2